УИД:91MS0069-01-2022-0001630-20
Дело № 5-69-492/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Грузина Владимира Дмитриевича, «данные изъяты»
по ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
При проведении внеплановой выездной проверки в период с «данные изъяты». ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт.Раздольное, ул.Ленина, д.15, установлено что, в помещении ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт.Раздольное, ул.Ленина, д.15 главным врачом ГБУЗ РК «Раздольненская районная больница» Грузиным В.Д. нарушены требования гражданской обороны, предусмотренные Федеральным законом "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N 28-ФЗ и другими нормативно-правовыми актами в сфере гражданской обороны, а именно:
-	отсутствует план основных мероприятий в области гражданской обороны.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.3, п.4 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	отсутствуют программы курсового обучения по гражданской обороне, ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.7 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	журналы учета занятий по программам курсового обучения в области гражданской обороны не заполняются.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.7 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», подпункт «в» п.3, п.4, подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", п.9, п.14 Приказа от 18.12.2014 г. N 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»;
-	отсутствует материально-техническая база для подготовки работников в области гражданской обороны. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.7 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
- не проводится вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в 2022 году. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны";
-	не все прошли подготовку должностные лица, включенные в состав комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования (список требует корректировки).	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, подпункт «б» п.3 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", п.19 Приказа МЧС России от 24 апреля 2020 г. N 262 "Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны";
-	не организовано проведение объектовых тренировок. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, подпункт «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. N841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", п.21 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", п.13 Приказ МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;
-	отсутствует журнал учета защитных сооружений гражданской обороны. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 N1309, п.2.1, приложение №5 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны";
-	не организовано планирование мероприятий по подготовке, техническому обслуживанию и содержанию защитного сооружения гражданской обороны.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 N1309, п.1.3, п.1.8 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", п.16.4 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	обязательные копии поэтажного плана и экспликации помещений защитного сооружения гражданской обороны не согласованы и не заверены органом технической инвентаризации, организацией балансосодержателем и органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.2.2 Приказа МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. N 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны";
-	не осуществляются мероприятия  по организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации работников и членов их семей, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей, а также не откорректирован состав эвакуационной комиссии в соответствии с действительностью.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.16.3 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	не организована работа комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.16.13 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	не осуществлено создание страхового фонда документации. ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.16.13 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях";
-	не в полном объеме создана система оповещения работников и населения в местах массового пребывания людей (в здании больницы, поликлиники и детского корпуса).	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.16.2 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", п.8 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»;
-	не разработаны и не согласованы мероприятия по усилению охраны организации, имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.17 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», п.16.10 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", п.99 Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны);
-	отсутствуют программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне.	ст.2, ст.9 Федерального закона "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N28-ФЗ, п.16.1 Приказа МЧС РФ от 14 ноября 2008г. N687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях".
Статьей 19 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне" предусмотрена ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны.
В соответствии с ч. 4 ст. 11 вышеуказанного Закона, руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
Невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Грузина В.Д.  в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты»;
- копией журнала учета занятий по программам курсового обучения в области гражданской обороны;
- копией сертификата Грузина В.Д.  «о прохождении курсового обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» от «данные изъяты»;
- копией приказа о назначении на должность Грузина В.Д. от «данные изъяты»;
- копией акта выездной проверки «данные изъяты».
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, наличие малолетних детей у виновного.
Обстоятельства, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
С учетом совокупности установленных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, учитывая, что правонарушение совершено впервые, при этом отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, принимая во внимание, что санкция ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ не предусматривает административного наказания в виде предупреждения, мировой судья полагает необходимым заменить должностному лицу – Грузину Владимиру Дмитриевичу административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ, в виде штрафа на предупреждение, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1.1., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – Грузина Владимира Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           /подпись/                  	Д.С. Королёв
Копия верна. Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья						              Д.С. Королёв
Секретарь 					     		   С.О. Литвинова